[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 августа 2017 г.
ст-ца Курская
№ 601
Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Курского муниципального района Ставропольского края на частичное возмещение финансовых затрат юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих регулярные перевозки по регулируемым тарифам на территории Курского района Ставропольского края по муниципальным маршрутам
В соответствии с пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06 сентября 2016 г.        № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг», в целях обеспечения предоставления субсидии из бюджета Курского муниципального района Ставропольского края на частичное возмещение затрат юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих регулярные перевозки по регулируемым тарифам на территории Курского района Ставропольского края по муниципальным маршрутам,

администрация Курского муниципального района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюджета Курского муниципального района Ставропольского края на частичное возмещение  затрат  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих регулярные перевозки по регулируемым тарифам на территории Курского района Ставропольского края по муниципальным маршрутам.

2

2. Признать утратившим силу постановление администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 31 декабря 2013 г. № 1014 «Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета Курского муниципального района Ставропольского края на частичное возмещение затрат организаций (предпринимателей), осуществляющих пассажирские перевозки на внутрирайонных маршрутах Курского муниципального района Ставропольского края».

3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального района Ставропольского края (Кущик) обеспечить официальное обнародование настоящего постановления на официальном сайте администрации Курского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет».
Глава Курского
муниципального района
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников

	               УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

Курского муниципального района

Ставропольского края

от 24 августа 2017 г.  № 601

ПОРЯДОК
предоставления субсидии из бюджета Курского муниципального района Ставропольского края на частичное возмещение затрат юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих регулярные перевозки по регулируемым тарифам на территории Курского района Ставропольского края по муниципальным маршрутам

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ
1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субсидии из бюджета Курского муниципального района Ставропольского края (да-    лее - местный бюджет) с целью частичного возмещения затрат юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих регулярные перевозки по регулируемым тарифам на территории Курского района Ставропольского края по муниципальным маршрутам (далее - регулярные перевозки).
2. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных администрации Курского муниципального района Ставропольского края как получателю средств местного бюджета (далее - главный распорядитель бюджетных средств) на соответствующий финансовый год.

3. Право на получение субсидии имеют юридические лица и индивидуальные предприниматели - победители электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на оказание услуг (выполнение работ), связанных с осуществлением регулярных перевозок (далее - получатели).
4. Критериями отбора получателей субсидий являются:

наличие лицензии на осуществление  пассажирских перевозок;
наличие производственной базы, оснащенной  оборудованием и инструментом проведения технического обслуживания и ремонта транспортных средств, или договора на выполнение указанных работ со сторонней организацией;

наличие системы контроля технического состояния подвижного состава, системы  контроля за состоянием здоровья водителей, системы учета труда и отдыха водителей или договора на выполнение этих работ со сторонними организациями, сертифицированными в этой сфере деятельности;

наличие подготовленного  персонала водителей, имеющих соответствующие квалификацию и стаж работы.
II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
5. Для получения субсидии получатели ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в администрацию Курского муниципального района Ставропольского края следующие документы:
счет на частичное возмещение затрат;
2
акт сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ), являющимся приложением к муниципальному контракту на оказание услуг (выполнение работ) по осуществлению регулярных перевозок.
6. Перечисление субсидий осуществляется ежемесячно на основании подписанных сторонами актов сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) по осуществлению регулярных перевозок не позднее десятого рабочего дня с момента их подписания на расчетные счета, открытые получателями субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.
7. Субсидии направляются получателями на:

расходы на горюче-смазочные материалы;

расходы на амортизацию подвижного состава;

износ автошин;

техническое обслуживание, капитальный и текущий ремонт подвижного состава.

8. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии является:

несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 4 настоящего Порядка, или предоставление не в полном объеме указанных документов;

недостоверность представленной получателем субсидии информации.
9. Расчет суммы субсидии производится по формуле:
Сгод= Д - Р, где

Сгод - сумма субсидии на год;

Д - сумма доходов за предыдущий год на маршруте (по данным получателя субсидии);

Р - сумма расходов за предыдущий год на маршруте (по данным получателя субсидии).

Расчет дотации за 1 рейс производится по формуле:

Дрейс  Сгод / Кгод, где:
Дрейс - дотации на 1 рейс;

Сгод - сумма субсидии на год;

Кгод - количество рейсов за год.
Решение о сумме субсидий оформляется протоколом комиссии по предоставлению субсидии из бюджета Курского муниципального района Ставропольского края на частичное возмещение затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющих регулярные перевозки по регулируемым тарифам на территории Курского района Ставропольского края по муниципальным маршрутам.
10. Субсидии предоставляются на основании соглашения (договора) на предоставление субсидии из местного бюджета.

Перечисление субсидий производится Финансовым управлением администрации Курского муниципального района Ставропольского края ежемесячно в соответствии с заявкой главного распорядителя бюджетных средств в пределах утвержденных ассигнований на финансовый год.
3
11. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидии на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключить соглашение (договор) о предоставлении субсидии:
у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в про-цессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Курского муниципального района Ставропольского края в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего документа;
получатели субсидий должны осуществлять регулярные пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам;

получатели субсидий должны иметь в наличии заключенные муниципальные контракты на оказание услуг (выполнение работ) связанных с осуществлением регулярных перевозок.
III. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

12. Главный распорядитель бюджетных средств устанавливает в соглашении (договоре) на предоставление субсидии из местного бюджета порядок, сроки и  формы предоставления отчетности.
4
IV. ТРЕБОВАНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ИХ НАРУШЕНИЯ
13. Главный распорядитель бюджетных средств и Финансовое управление администрации Курского муниципального района Ставропольского края проводят проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.
14. Главный распорядитель бюджетных средств приостанавливает предоставление субсидий в случаях:
непредставления получателем субсидий отчетности и документов, установленных соглашением (договором) на предоставление субсидии из местного бюджета;

выявления факта недостоверности сведений, изложенных и представленных отчетности и документах, установленных соглашением (договором) на предоставление субсидии из местного бюджета;

объявления о несостоятельности (банкротстве), ликвидации или реорганизации получателей субсидий.
При наличии вышеуказанных оснований главный распорядитель бюджетных средств приостанавливает предоставление субсидии до устранения выявленных нарушений в течении десяти календарных дней.

15. В случае неустранения нарушений в десятидневный срок главный распорядитель бюджетных средств принимает решение о возврате в местный бюджет предоставленной субсидии, оформленное в виде письменного обращения о возврате субсидии, содержащего сумму, сроки, код бюджетной классификации Российской Федерации, то которому должен быть осуществлен возврат субсидии, реквизиты банковского счета, на который должны быть перечислены средства (далее - обращение).

В течении 5-ти (пять) рабочих дней с даты подписания обращения направляется получателю субсидий.

В случае неисполнения получателем субсидий обращения о возврате субсидии главный распорядитель бюджетных средств производит ее взыскание в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В случае устранения нарушений в сроки, указанные в обращении, главный  распорядитель  бюджетных  средств  в  течении пяти календарных дней возобновляет предоставление субсидии.

16. Неиспользованный в отчетном финансовом году остаток субсидии подлежит возврату в текущем финансовом году в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации, в случаях, установленных соглашением (договором).
_______________________